
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Unione d’acquisto per l’acquisizione e l’attivazione della fornitura in “service” di sistemi completi per 
l’effettuazione di Test Rapidi per la diagnosi di TSE – Approvazione scrittura privata con l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Unione d’acquisto per l’acquisizione e l’attivazione della fornitura in “service” di 
sistemi completi per l’effettuazione di Test Rapidi per la diagnosi di TSE – Approvazione scrittura 
privata con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta 

PREMESSO 
che con nota protocollo 0013706-22/04/2024-DGSAF-MDS-P il Ministero della Salute – 
Dipartimento della Salute Umana, della Sanità Animale e dell’Ecosistema (One Health) e dei 
Rapporti Internazionali – Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari, ha 
incaricato l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta, in qualità di 
Centro di Referenza Nazionale per le encefalopatie spongiformi trasmissibili animali, di espletare una 
gara nazionale unica al fine di acquistare il kit diagnostico ad un unico prezzo per tutti gli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali; 

che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta ha a sua volta 
trasmesso con nota prot. IZSTO\U\0005384\21-05-2024\Protocollo Direttore Generale a tutti gli 
Istituti Zooprofilattici Sperimentali una nota avente ad oggetto: “Unione di acquisto per acquisizione 
sistemi completi per analisi TSE - Richiesta fabbisogni. Convenzione”, contenente copia della 
convenzione per la realizzazione dell’unione di acquisto e scheda allegata per i fabbisogni annuali di 
ciascun ente, da compilarsi e trasmettere via PEC allo stesso entro la data del 15 giugno 2024;

RITENUTO 

pertanto sussistenti le condizioni per procedere in unione di acquisto per il fabbisogno di questo 
Istituto; 

VISTA 

la disponibilità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta ad 
esperire tutte le iniziative e gli adempimenti connessi all’espletamento della procedura di 
affidamento, nella piena osservanza delle vigenti disposizioni di legge; 

CONSIDERATO 

che tutte le strutture coinvolte nell’effettuazione di test rapidi per la diagnosi di TSE dovranno 
effettuare analisi di laboratorio utilizzando kit di reagenti identici, per garantire anche un’uniformità 
di risultato e che pertanto l’acquisto unificato di tali test consentirà un risparmio di risorse per ciascun 
Istituto aderente all’iniziativa; 

RILEVATO 

che allo scopo di ottimizzare tempi e costi, sussistono le condizioni per procedere in unione di 
acquisto, previa procura speciale al Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di approvare la convenzione con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e 
Valle D’Aosta, con sede in Torino, Via Bologna 148, C.F e P.IVA 05160100011, per la realizzazione 
di un'unione d'acquisto per l'acquisizione e l'attivazione della fornitura in "service" di sistemi 
completi per l'effettuazione di test rapidi per la diagnosi di TSE;

2. di approvare altresì i fabbisogni annuali dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri;

3. di dare atto che la convenzione ed i fabbisogni, che costituiscono allegato alla presente 
deliberazione componendosi di n. 9 pagine verranno trasmessi all’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta, al fine di dare avvio all’espletamento di tutta 
la procedura di gara;

4. di dare atto altresì che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta 
provvederà a: 

- nominare il RUP e individuare, ove necessario o opportuno, eventuali ulteriori referenti 
tecnici/sanitari e amministrativi, al proprio interno;

- effettuare il consolidamento dei fabbisogni;

- predisporre gli atti e documenti di gara;

- approvare gli atti di gara;

- pubblicare il bando;

- espletare la procedura;

- comunicare con le aziende;

- verificare la conformità dell’offerta;

- aggiudicare la fornitura;

- rappresentare, curandone l’assistenza e la difesa, l’Istituto in via giudiziale e/o stragiudiziale, in tutte 
le questioni e/o controversie comunque connesse alla suddetta gara dandone tempestiva 
comunicazione all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Unione d’acquisto per l’acquisizione e l’attivazione della fornitura in “service” di 
sistemi completi per l’effettuazione di Test Rapidi per la diagnosi di TSE – Approvazione scrittura 
privata con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Unione d’acquisto per l’acquisizione e l’attivazione della 
fornitura in “service” di sistemi completi per l’effettuazione di Test Rapidi per la diagnosi di TSE – 
Approvazione scrittura privata con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e 
Valle D’Aosta”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Unione d’acquisto per l’acquisizione 
e l’attivazione della fornitura in “service” di sistemi completi per l’effettuazione di Test Rapidi per 
la diagnosi di TSE – Approvazione scrittura privata con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare la convenzione con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e 
Valle D’Aosta, con sede in Torino, Via Bologna 148, C.F e P.IVA 05160100011, per la realizzazione 
di un'unione d'acquisto per l'acquisizione e l'attivazione della fornitura in "service" di sistemi 
completi per l'effettuazione di test rapidi per la diagnosi di TSE;

2. di approvare altresì i fabbisogni annuali dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri;

3. di dare atto che la convenzione ed i fabbisogni, che costituiscono allegato alla presente 
deliberazione componendosi di n. 9 pagine verranno trasmessi all’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta, al fine di dare avvio all’espletamento di tutta 
la procedura di gara;

4. di dare atto altresì che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta 
provvederà a: 

- nominare il RUP e individuare, ove necessario o opportuno, eventuali ulteriori referenti 
tecnici/sanitari e amministrativi, al proprio interno;

- effettuare il consolidamento dei fabbisogni;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- predisporre gli atti e documenti di gara;

- approvare gli atti di gara;

- pubblicare il bando;

- espletare la procedura;

- comunicare con le aziende;

- verificare la conformità dell’offerta;

- aggiudicare la fornitura;

- rappresentare, curandone l’assistenza e la difesa, l’Istituto in via giudiziale e/o stragiudiziale, in tutte 
le questioni e/o controversie comunque connesse alla suddetta gara dandone tempestiva 
comunicazione all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


















		2024-06-13T11:42:31+0000


		2024-06-13T12:29:56+0000


		2024-06-13T15:14:44+0000


		2024-06-14T09:06:18+0000




